
 
 

 

 
 

 

 

COMUNE DI MISILMERI 

 

Area 5: LL.PP. e Manutenzioni 
 
 

Determinazione del Responsabile dell’Area 5 
 
 
 N.  286/A5 del registro 
 
 Data  11 giugno 2020   
 
 
Oggetto: Determina a contrarre per l'affidamento del servizio, ai sensi dell'art. 36 
comma 2 lettera a) del d.lgs 50/2016, per il conferimento, presso la Ditta L.C.R. 
S.R.L.-C.da Sant'Anna snc Z.I.-90047 Partinico (PA)-Partita I.V.A. 06190280823, di 
plastica dura con codice C.E.R. 20.01.39 provenienti dalla Raccolta Differenziata del 
Comune di Misilmeri (PA), per il periodo dall'01.08.2020 al 31.12.2020. Impegno 
di spesa.  C.I.G. Z2E2D4A057. 

 

 

Il giorno 11 giugno 2020, in Misilmeri e nell’Ufficio Municipale, il sottoscritto 

Geom. Rosolino Raffa, nella qualità di Responsabile dell’Area V – LL.PP. e 

Manutenzioni, giusto provvedimento del Sindaco n. 10 del 05/03/2015, ha 

adottato il provvedimento ritrascritto nelle pagine che seguono e lo trasmette 

all’Ufficio di Ragioneria per gli adempimenti di competenza. 

 

Registro generale     N. _______ del _____________



 

 

Il Responsabile dell'Area 5 
 
DATO ATTO che con le Ordinanze del Presidente della Regione Sicilia vengono 

previste particolari sanzioni per i comuni che non effettuano una adeguata raccolta 
differenziata dei rifiuti solidi urbani, nonché l'intervento di un Commissario 
Straordinario cui vengono attribuiti poteri accertativi e sostitutivi; 

 
CONSIDERATO che questo Ente ha la necessità e l'urgenza di individuare un 

impianto di smaltimento autorizzato presso cui conferire rifiuti di plastica dura 
con codice C.E.R. 20.01.39 provenienti dalla Raccolta Differenziata del Comune di 
Misilmeri (PA); 

 
PRESO ATTO che al fine di individuare l'impianto smaltimento ove conferire 

la plastica dura avente codice C.E.R. 20.01.39 l'Ufficio comunale competente, stante 
l'urgenza, ha provveduto ad effettuare un'indagine di mercato per selezionare le 
ditte, autorizzate ad effettuare tale tipologia di servizio inviando richieste di 
preventivi solo a mezzo pec; 

 
Che a seguito di tale indagine di mercato il Comune di Misilmeri ha affidato 
direttamente il servizio di stoccagggio e/o trattamento e/o recupero della plastica 
dura avente Cod. C.E.R. 20.01.39 provenienti dalla raccolta differenziata effettuata nel 
territorio comunale di Misilmeri con scrittura privata n. 37/SP del 09.08.2018 
all'operatore economico  L.C.R. S.R.L.-C.da Sant'Anna snc Z.I.-90047 Partinico 
(PA)-Partita I.V.A. 06190280823 con durata annuale rinnovabile di anno in anno; 
 
Richiamata la nota prot. n. 17863 dell'11.06.2020 con la quale il Comune di 
Misilmeri ai sensi e per gli effetti dell'art. 1 della Scrittura Privata n. 37/SP del 
09.09.2019, ha comunicato all'operatore economico  L.C.R. S.R.L.-C.da Sant'Anna 
snc Z.I.-90047 Partinico (PA)-Partita I.V.A. 06190280823 il rinnovo del servizio 
di stoccagggio e/o trattamento e/o recupero della plastica dura avente Cod. C.E.R. 
20.01.39 provenienti dalla raccolta differenziata effettuata nel territorio comunale di 
Misilmeri dall'01.08.2020 al 31.07.2021; 

 
Che alla luce di quanto sopra esposto occorre impegnare le somme per il periodo 
dall'01 agosto '20 al 31 dicembre '20 e con successiva determinazione le somme per 
il periodo da gennaio '21 a luglio '21 in favore del capitolo 1263 intervento art. 1 
codice 09.03.103 avente per oggetto “Smaltimento e recupero R.S.U.”; 
 
Considerato che il servizio de quo riveste un alto interesse pubblico connesso alla 
salvaguardia dell'ambiente e della pubblica incolumità, pertanto non 
procrastinabile; 

   
Visto il Dlgs., n. 267, del 18 agosto 2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali” e, in particolare gli arti. 107-151-183-191-192 e 147 bis; 

  
Visto l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 
Visto il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 
  
Visto l'articolo 9, comma 1, lettere a) e b), del di. 78/2009, convertito in legge 
102/2009;  

 



 

 

Visti altresì lo statuto del Comune e il regolamento comunale 
sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;   

 
RILEVATO che è stato ottenuto dall'ANAC il C.I.G. il cui numero attribuito è 

Z2E2D4A057;  
 

    Visto il DURC on-line della Ditta L.C.R. S.R.L.-C.da Sant'Anna snc Z.I.-90047 
Partinico (PA)-Partita I.V.A. 06190280823 risulta regolare sino alla data del 
31.08.2020; 

DATO ATTO che ai sensi e per affetti di cui all'articolo 183 comma 8 del D.lgs. 
267/2000, l'impegno è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole del patto di stabilità interno; 

RILEVATO che la sottoscrizione del presente provvedimento è in attesa della 
regolarità tecnica; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni in fatto e in diritto meglio esplicitate in narrativa, che qui si 
intendono integralmente riportate e trascritte; 
 
AFFIDARE il servizio di smaltimento della plastica dura con Codice C.E.R. 20.01.39 
proveniente dalla raccolta differenziata del Comune di Misilmeri in modo diretto ai 
sensi dell'art. 32 comma 2 mediante l'affidamento diretto ai sensi del comma 2 
lettera a) dell'art. 36 del Codice dei Contratti, alla ditta L.C.R. SRL-C.da Sant'Anna 
snc Z.I.-90047 Partinico (PA)-Partita I.V.A. 06190280823, per il periodo 
dall'01.08.2020 al 31.07.2021 giusta nota prot. n. 17863 dell'11.06.2020; 
 
IMPEGNARE complessivamente nei confronti della piattaforma autorizzata  L.C.R. 
SRL-C.da Sant'Anna snc Z.I.-90047 Partinico (PA)-Partita I.V.A. 
06190280823, per il pagamento dello smaltimento della plastica dura con Codice 
C.E.R. 20.01.39 provenienti dalla raccolta differenziata del Comune di Misilmeri il 
cui C.I.G. attribuito è Z2E2D4A057 per il periodo dall'01.08.2020 al 31.12.2020, 
l'importo di € 10.000,00 oltre I.V.A. al 22% per un totale complessivo pari a € 
12.200,00 sull’intervento codice 0903103 cap. peg. 1263 art. 1 avente ad oggetto 
“Spese servizi n.u. in appalto: noli, conferimenti in discarica, mitigazione ambientale, 
raccolta ingombranti” del bilancio pluriennale 2019/2020/2021 esercizio 
finanziario 2020 per il periodo dall'01 agosto 2020 al 31 dicembre 2020; 
 
Che con successiva determinazione si provvederà ad impegnare nei confronti della 
piattaforma autorizzata L.C.R. SRL-C.da Sant'Anna snc Z.I.-90047 Partinico 
(PA)-Partita I.V.A. 06190280823, per il servizio di smaltimento della plastica 
dura con Codice C.E.R. 20.01.39 provenienti dalla raccolta differenziata del 
Comune di Misilmeri le somme necessarie per il periodo da gennaio 2021 a luglio 
2021 sull’intervento codice 0903103 cap. peg. 1263 art. 1 avente ad oggetto “Spese 
servizi n.u. in appalto: noli, conferimenti in discarica, mitigazione ambientale, 
raccolta ingombranti”; 
DARE ATTO che la mancata assunzione dell'impegno comporterebbe 
l'interruzione della raccolta dei rifiuti con la prevedibile conseguenza di danni 
erariali, nei confronti della salute pubblica e del decoro urbano; 
CRED. 10316 



 

 

  
                                                                                    Il Responsabile dell'Area 5 

                                                            (Geom. Rosolino Raffa)-FIRMATO DIGITALMENTE 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA D.D. n.286 del 11/06/2020 

 
 Sulla presente proposta di determinazione, si esprime, ai sensi degli art. 53 della 
L.142/90, come recepita dall'art.1 della L.r. 48/91, 147 bis, comma 1, del D. Lgs 
267/00 parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa. 
 

 
                                                 Il Responsabile dell'Area 5    
                             (Geom. Rosolino Raffa)-FIRMATO DIGITALMENTE 

 
Visto di regolarità contabile 

 
Sulla presente determinazione SI APPONE, ai sensi degli artt. 151, comma 4, e 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione 
della copertura finanziaria. 
 
Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 

descrizione Importo Capitolo Pre-imp. impegno 
Imp conf 
plastica dura  
dal 
01/08/2020 
al 
31/12/2020 
 

€ 12.200.00 1263 art. 1  2495/2020  

 
 

    

 
Misilmeri, 16 giugno 2020  
 
                                                Il Responsabile dell’Area 2 
                                      (Dott.ssa Bianca Fici)-FIRMATO DIGITALMENTE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Affissa all’albo pretorio il 
nonché nella sezione “Pubblicazione” l.r. 11/2015.- 
Defissa il  

IL MESSO COMUNALE 
 

 

Il Segretario Generale del Comune, 
 

CERTIFICA 
su conforme relazione del messo incaricato per la pubblicazione degli atti, che la 
presente determinazione é stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi a partire dal giorno                                   , senza 
opposizioni o reclami, nonché nella sezione “Pubblicazione” l.r. 11/2015.- 

 
Misilmeri,   

                                                             IL VICE-SEGRETARIO GENERALE 
 
 


	Area 5: LL.PP. e Manutenzioni
	Determinazione del Responsabile dell’Area 5

	Il Responsabile dell'Area 5
	Il Responsabile dell'Area 5
	Visto di regolarità contabile


		2020-06-16T22:39:56+0000
	RAFFA ROSOLINO


		2020-06-16T22:40:28+0000
	RAFFA ROSOLINO


		2020-06-21T17:21:42+0000
	FICI BIANCA




